Tria principaliter animadvertenda sunt: primo facti veritas et evidencia, que 
juris et debite administracionis justicie origo et fundamentum est; secundo quid 
juris et justicie veritati facti respondeat; tercio racionesb e t6 objectiones compre 
hense in litteris nonnullorum principum et aliorum majestati regie scribendum super 
bac re, quibus processus, sentencia et illius execucio habite et lateJ contra (dictos) * 
mercatores Hanze impugnari videntur6, ut ex earundem literarum tenore evidencius 
apparere poterit.

[1.] Quoad primum veritas facti (hec)f est, quod a longo tempore, cujus inicii 
memoria hominum non existit, fuit et est in Almania quedam societas, collegium, 
universitas seu unum corpus vulgariter nuncupatumg Hanza Tlieutonica, que aggre 
gata universaliter et constituta per mutuum consensum et confederacionemh diver 
sarum civitatum, burgorum, opidorum et villarum tamquam diversarum particularum 
communitatum, societatum et membrorum (ejusdem)f Hanze predicte ab eodem 
tempore et citra per mercatores regi et gubernari consuevit, ac tamquam universalis 
societas, communitas, (universitas)®, collegium sive corpus habent, habuerunt (et)® 
habere consueverunt commune consilium, commune sigillum ac jurisdictionem et 
illius exercitium in prenominatis civitatibus et membris ac singulis personis earundem 
tam in omnibus offensis, delictis, contractibus vel quasicontractibus exercicium, 
usum aut intercursum mercandisarum concernentibus quovismodo, quam in quibus 
cumque particularibus seu singularibus personis, corporibus seu communitatibus reis 
seu culpabilibus in ea parte corrigendis' et puniendisk, quotiens et quando vide 
batur eis oportunum, necnon convocationes, congregaciones et conventiones facere 
pro reformatione offensarum et abusionum dictum1 exercicium (et)f intercursum 
mercandisarum tangentium.

[ 2 ]  Ubi ne hoc quidem pretermittendum est, quod dicta universalis communitas 
Hanze nullum principem seu aliam personam (qualemcumque)® in temporalibus 
superiorem recognoscit aut acceptat, per quem justicia reddi posset, si quis ab eis 
injuriam, offensam seu injustitiam perpessus fuerit.

[ 3 ]  Preterea olim quedam realis liga, amicicia et confederacio inita atque 
percussa facta fuit inter serenissimos ac nobilissimos reges Anglie, progenitores

a )  feh lt K. b )  r a c i o n e  K. c) a c  K. d )  l a t e r e  K. e) v i d e t u r  A .

f )  feh lt D. g )  n u n c u p a t o  K. b ) c o n s i d e r a c i o n e m  K. i )  c o r r i g e n d a s  K. k )  puniendas K.

1) s i c u t  K.

*) Vgl. den Bericht des deutschen Kaufmanns zu London von April 8 , H B . 6 n. 165. 
2) Vgl. H B . 6 n. 185 § §  26 u. 29, 195, 221 §  8 ; unten n. 577 u. 584.

dicti domini regis, et dictam universalem communitatem Hanze sub certis condicio 
nibus, convencionibus et formis precipue propter liberum exercicium (et)a inter 
cursum mercandisarum, ad quem eciam finem dependenter et accessorie quedam 
privilegia et libertates eisdem de Hanza per dictos suos progenitores concessa 
fuerunt, (que)a liga, amicicia et confederacio usque ad tempus Henrici sexti nuper 
de facto regis Anglie ex utraque parte inviolabiliter observatae fuerunt. Eodem 
tamen Henrico regnum occupante memorata communitas universalis (Hanze)b contra 
predicte lige, amicicie, confederacionisc (et couvencionis)a moresd et jura, contra 
eorum fidem et promissa, contra denique omne jus et phas sine causa aliqua racio- 
nabili et justa, sine requisicione, renunciacione aut diffidacione6 contra et adversus 
dictum tunc Anglie regem se gerentem et subditos suos bellaf moverunt ac missos 
oratores regios et alios dicti regis subditos in terras et dominia sua ad peticionem 
et instandam eorundem hostiliter ceperunt, captos spoliarunt, spoliatos crudelissime 
gravissimis carceribus tradiderunt et ad enormes redempciones® compulerunt ac 
tamquam hostilissimos duriter ac inhumaniterh tractaverunt. Et hec predicta 
omnia ex mandato et consensu magni consilii et convocacionis Hanze predicte acta, 
gesta, (mandata)“ et perpetrata fuerunt.

[4 .] Ex quibus manifeste apparet et inconvincitur, quod dicti de Hanza per 
injuriam et fraudem erga subditos domini regis commissam et factam violacionem- 
que fidei sue ac promissorum in ea parte ligam, amiciciam ac fedus predictum ita 
ruperunt et violaverunt ac amicicias' in hostilitates commutaverunt, ut tamquam 
inimici et hostes jure meritoque per Anglos tractari possent et nullo amicicie, cou 
vencionis, privilegiorum ac libertatum eis, sicut prefertur, concesso beneficio gaudere 
deberent aut potiri.

[ 5.J Ad hec post predictam lige, amicicie seu confederacionis dissolucionem 
seu fracturam et hostilitatum et inimiciciarum inchoacionem dicte amicicie durarunt, 
ut durant in presenti Ad instanciam tamen quorundam mercatorum Hanze predicte 
ac diversarum particularium communitatum et membrorum ejusdem intercessionem 
mediacionemquek dominus rex anno regni sui primo annuit et concessit1 dictarum 
guerrarum et hostilitatum abstinendamm ad finem et intentum, quod dieta generalis 
et convencio fieret et haberetur cum universali communitate prefate Hanse, cujus 
auctoritate certe persone deputarentur et ordinarentur ad communicandum et 
tractandum cum oratoribus et commissariis regis ad certos diem et locum tunc 
limitatos super hiis et mediis oportunis et necessariis pro revocacione ac resarcione “ 
amicicie predicte, et hoc facto dictus rex sub certis condicione et forma in literis 
suis patentibus expressis ordinavit et concessit quibusdam mercatoribus Hanze pre 
dicte , quod ipsi uterentur et gauderent antiquis privilegiis et libertatibus durante 
dicta abstinencia guerre, que in festo nativitatis s. Johannis baptiste proxime futuro 
finietur et expirabit.

[6.J Premissis tamen omnibus non obstantibus mercatores Dansquam inhabi 
tantes, que particularis communitas est et membrum Hanse predicte, nuper infra 
terminum dicte abstinende guerrarum fraudulenter et maliciose cum rege Dacorum 
et mercatoribus Hanse inhabitantibus locum vulgariter nuncupatum gwildhallam0 
Theutonicorum intra civitatem Londonie et representantibus ibidem integrum corpus 
Hanze predicte conspirarunt et fecerunt multas naves regni Anglie et Anglicorum11 
diversis et magni valoris mercandisis9 oneratas hostiliter ac per vim capi ac spoliari

a) fehlt K. b )  fehlt D. c ) c o n s i d e r a c i o n i s  K. d )  v i a s  K. e )  i n  d i f f i d a c i o n e  K.
f )  b u l l a  K. g )  r e d e m p t i o n i s  K. h )  h u m a n i t e r  K. i )  d i v i c i a s  K.
k )  m e d i e t a c i o n e m q u e  K. 1 ) c o n s e n s i t  B. m )  a b s t i n e n e i e  K. n )  r e s e r c i o u e  K.
o) g n i h a l d a m  K. p )  A n g l i c a r u m  K. q )  e t  m e r c a n d i s i s  K.
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dictosque mercatores et manuarios capi et gravissimis carceribus detineri, in qua 
quidem navium et mercatorum hostili captura et spoliaeione ac depredacione mer 
catorum et Dansquam predictam habitancium non parvus numerus interfuit (et)a 
personaliter et actualiter dictam spoliationem commisit tamquam principales dicte 
depredacionis actores (et hoc)b ex consensu et notitia dicte particularis communi 
tatis Dansque, que membrum est Hanse prefate, de quo eciam consilium Hanze 
superius nominate tunc in civitate Lubicensi existens et totam Hanzam representans 
certam habuit notitiam et injurie ac offense sicut premittitur per regem Dacie et 
jam dictos mercatores commisse per dissimulationem aliosque fictos ct exquisitos 
colores favorem, consilium ac auxilium prebuit, nullam curam aut diligentiam proc 
dicte injurie reformatione fecit autd pro malefactorum correctione partes suas inter 
posuit, sed dictis malefactoribus in ea parte pocius favit® et pro viribus dictam 
offensam excusavit, cujus quidem rei veritas evidenter apparet tum ex literis domino 
regi a dicto consilio nomine dicte universalis communitatisf Hanse et sub sigillo 
eorum communi directis tum ex aliis multis justis et sufficientibus probacionibus, 
per que evidenter apparet (in causa) s universalem communitatem Hanse fuisse et 
esse ream in hac parte et quod denuo fidem et promissa sua taliter infregerit11, 
quod nullo jure nec racione aliqua dictorum ultimi pacti, conventionis et con 
cessionis abstinencie a guerra aut privilegiorum et libertatum beneficium vindicare 
possunt, que, ut prefertur, sub certis forma et condicionibus prefatis de' Hansa 
concessa nunc eorundem fraude et malitia ac nonobservacione fidei et promissorumk 
suorum fracta1 et dissoluta cessant.

[7 .]  Super qua re mercatores et subditi domini regis tam nepharie spoliati 
et injuriati lamentabilem sue majestati querimoniam facientes premissa omnia 
declararunt ac magna iustancia requisiverunt, ut “ justitiam eis, ut tenetur, ministrare 
faceret et pro dampnis ac naviumn et bonorum suorum jactura debitam ac dignam 
satisfactionem provideret. Qua miseranda ac lacrimabili querimonia impulsus hujus 
cause examinacionem ac decisionem commisit dominis consilii sui, qui presentibus 
tunc ibidem mercatoribus Hanze, que Londonie habitant in predicta guildhalla0 
Theutonicorum, dictorum querelandum causa diligenter ac mature examinata auditis- 
que (ac)b intellectis meritis et circumstanciis cause cum racionibus et probacionibus 
utriusque partis tam per testes quam aliter compertum fuit et probatum >’ suffi 
cienter, quod dicta querela veritate nitebatur, et justicie itaque rei et facti veritate 
cognita et perspecta iidem domini de consilio suo post diuturnam et maturam 
deliberacionem habitoque consilio et communicatione tam cum juris canonici et 
civilis peritis i quam cum Anglicarum legum pericioribus sentenciarunt et adjudica 
runt inter alia, quod per viam marke et represalie digna et justa satisfactio fieret 
mercatoribus Anglicis sic injuriatis et spoliatis, ut prefertur, per prefatos mercatores 
de Hansa, et quod per illius sentencie et judicii execucionem omnes mercatores 
Hanse predicte et eorum factores, qui pro tempore erant et reperientur infra regnum 
Anglie exceptis mercatoribus civitatis ac dominii Coloniensis, qui ex hac sententia 
(et) ejusr execucione ex consensu partis lese et ob alias (justas)b causas et con 
siderationes rationabiles excipiebantur, ponerentur sub arresto et omnia eorum bona 
et mercandise ac debita seisita et (juste)a appretiata pro eorum justo valore trade 
rentur Anglicis mercatoribus lesis et injuriatis, quousque eis esset satisfactum de 
quadams summa legittime deelarata et probata debita eisdem mercimoniis, dampnis 
et expensis1 suis, prout in actibus consilii plenius apparet.

a )  fehlt D. b )  Fehlt K. c )  p e r  K. d )  a s  K. e )  f a c i u n t  K. f )  c o m m u n i t a s  A .

g )  Fehlt D, c a u s a m  K. h )  i n f r u g e r i t  K. i )  a c  K. k )  p r e r a i s s o r u m  K. 1 ) f a c t a  K.
m ) u t  a d  K. n )  n o m i n e  K. o )  g u i h a l d a  K. p )  So. q )  p a r t i s  K. r )  c u j u s  A .

e t  fehlt K. s ) q u a n d a m  K. t )  e x p r e s s i s  K.

[ 8 ]  Nec hoc quidem preteruiittendum est, quod sacra regia majestas non 
liahet, recognoscit aut acceptat aliquem in temporalibus superiorem. Promissa veri 
tatem et materiam facti concernunt.

[9.J Quoad secundum attendendum est, quod processus, sententia et illius 
execucio, ut superius dictum et, sint et reddantur secundum jura et justiciam, nam 
quilibet rex et princeps ministrare tenetur justiciam subditis et a regno sive dominio 
omnes propellere injurias et quod, ubi aliqua injuria vel offensa committitur per 
aliquem principem aut aliam personam seu personas supremam auctoritatem et non 
supremum dominium habentes contra subditum vel subditos alterius principis similem 
supremam auctoritatem vel potestatem habentis, tunc licitum est principi seu domino 
subditi vel subditorum sic 1 esorum et injuriatorum providere indempnitati subditorum 
suorum per viam marke et reprisalie absque monicione seu requisicione facta illi 
principi aut alie persone seu personis suppremam auctoritatem habentibus in sub 
ditis malefactoribus aut injuriatoribus. Nam talis (monicioa sive requisicio nun 
quam requiritur in marka sive represalia \ nisi quandoa) injuria est commissa per 
privatas particulares et singulares preter scitum, consensum aut favorem suppremi 
domini sui aut dominorum suorum.

[10.] Preterea memoria tenendum est, quod in omnibus (convencionibus)c 
publicis et privatis, ubi una pars fidem et promissum suum 11011 servat, eo facto 
altera pars relaxatur a dicte convencionis observancia et redditur libertati.

[1 1 ] Insuper quamvis regulariter secundum criminalia jura tam nature quam 
canonica et civilia (una persona)4 11011 puniretur pro offensa alterius aut innocens*' 
pro nocente, in temporali tamen pena in materia marke seu reprisalie et in multis 
aliis casibus fallit predicta regula et precipue ubi rex offenditurf aut suppremus 
dominus, pro cujus offensa omnes subditi sui quamquam innocentissimis capi et 
puniri possunt, quousque satisfactio per suppremum dominum, qui deliquit, facta 
fuerit, sicut quotidiana experiencia observata inter principes ac alios suppremam 
auctoritatem habentes docemur in omnibus justis bellis tam per bonorum ablationem1* 
quam personarum captivitatem et servitutem. Alias* enim injurie et injusticie 
remanerent impunite et a malefactoribus innocentes opprimerentur, 

ffpjjtf' [1 2 ]  Quoad tertium articulum, ubi rationes et objectiones afferuntur, quibus
impugnatur predicta sententia, illis respondendum est primo ubi supponitur, quod 
dictik processus, sentencia et illius execucio fuerit minus1 justa, quia lata est contra 
particulares communitates et singulares personas subjectas diversis principibus et 
aliis dominis numquam monitis et requisitis de justitia ministranda in hac parte, 
saltem quoad injurias commissas per subditos suos respondetur, quod nec opus 
quidem™ fuit, cum processus et sentencia lata fuit contra tales personas tamquam 
subditos et membra dicte universalis communitatis Hanse et in negocio exercicium 
ac intercursum mercandisarum tangente et non tamquam subditos alicujus principis 
aut domini, (quam*1 ob rem talis requisicio non fuit necessarie facienda dictis prin 
cipibus aut dominis**), attento presertim quod dicta universalis societas Hanse 
suppremam potestatem habet in hac parte et jurisdictionem in eosdem.

[1 3 ] Nec necesse erat memoratam universalem communitatem Hanze moneri 
aut requiri de justicia ante dicte sentencie et judicii lationem ac promul 
gationem, cum dicta universalis communitas rea0 fuit et offense ac injurie 
particeps, sicut evidenter (ac sufficienter)0, antequam sentencia ut predicitur 
ferretur, probatum fuit.

a )— a )  Fehlt D. b )  i n p r e s a l i a  K. c )  Fehlt K. d )  Fehlt D. e ) i n n o c e n t e  K.

f )  o f f e n d i t  K. g )  i n n o c e n t i s s i m u m  K. h )  o b l a c i o n e m  K. i )  a l i o s  K. a c  I). k )  d i c i t  K.
I )  m i n i s  A .  m ) q u i d a m  K. n ) — 11)  Fehlt K. o ) r e a s  K.
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[14.] Quod vero objicitur, quod dicta sentencia et ejus execucio videtur 
contraria esse privilegiis et libertatibus concessis per domini regis nobilissimos pro 
genitores, minime quidem conceditur, nam talia privilegia et libertates per non- 
observanciam convencionum, promissoruma ac fidei ipsorum de Hanza, ut ex 
superius (dictis)b apparet, violata, rupta ac amissa fuerunt et nova privilegia et 
libertatum ac abstinencie a guerris per dominum regem concessio eisdem mercatoribus 
de Hanza condicionaliter et sub certis forma et modificacione facta fuit, quas ipsi 
fraude et malieia, quam in dictos suos subditos exercuerunt, prorsus infregerunt, 
adeo ut nullum ex eis beneficium accipere possint, ut supra ostensum est.

[15.] Premissis diligenter pensatis ac consideratis luce clarius est, quod dicti 
processus, sententia et execucio ejusdem juri divino et humano conveniunt et nulli 
eorum contrariantur, quin eciam usui et consuetudini, qua omnes christiani principes 
utuntur et consenciunt, ita quod nemo jure ac merito injusticiam, rigorem aut in 
humanitatem domino regi tribuere possitc, attento presertim quod cum jure et juste 
dictos mercatores de Hansa ob causas superius expressas tamquam hostes tractasse 
potuisset, nichilominus per viam reprisalie d contra eos sentenciavit aut pro perpetuo 
exercicium0 ac intercursum mercandisarum interdixit, sed solum donec et quousque 
debita satisfactio facta esset, qua facta coutemplacione principum et aliorum sibi in 
hac re scribendum paratum se offert renovacionem ac resarcionem lige et amicicie 
prefate inter suam majestatem et ipsos de Hanza predicta in debita et convenienti 
forma faciendum. (Sicf signatum:) HatteclyiH.

571. Lübeck an Stendal auf dessen Schreiben von März 29 (middeweken na d. 
hilg. palmesondage)1: erwiedert, die geschädigten Lübecker hätten nicht er 
wartet, dass der Becess2 so gänzlich preisgegeben (vorlacht) werde; begehrt, 
dass es (na lude unses breves, darinne gii vorbodet unde geeschet sint3) seine 
Bathssendeboten zum 23. April (jubilate) nach Lübeck schickt, um mit Hülfe 
der alsdann versammelten Städte Mittel und Wege zur Zufriedenstellung der 
Lübecker zu finden, damit keine Arrestirung der Stendaler nöthig ist und 
weiterer Streit vermieden wird. — [14]69 (midweken na paschen) April 5*.